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ВВЕДЕНИЕ

Мезомасштабные вихри представляют собой вращающиеся нелинейные

структуры, горизонтальные размеры которых превышают бароклинный

радиус деформации Россби. Их можно разделить на два класса – монопольные

вихри и дипольные структуры, также именующиеся «грибовидными

течениями» (Гинзбург и Федоров, 1984а; 1984б). Монопольный вихрь состоит

из вращающегося как твердое тело вихревого ядра и захваченной вокруг ядра

массы воды, вращающейся в том же направлении, что и ядро (Жмур, 2010).

Дипольные структуры имеют две разнонаправленные области (т.н. «шляпку»)

и узкую вытянутую струю («ножку») в своем основании (Гинзбург и Федоров,

1984б). Мезомасштабные вихри оказывают существенное влияние на

динамику океана, его гидрохимические и оптические свойства. Вихри

являются одним из главных механизмов горизонтального перемешивания, а

также транспорта тепла, соли, энергии, морского льда и биогенных веществ

Мирового океана (Монин и др., 1974; Жмур, 2010; Микаэлян и др., 2020;

Белоненко и др., 2024). Основной причиной образования вихрей является

бароклинная и баротропная неустойчивость течений, в результате чего

области вихревой активности приурочены к районам крупномасштабных

течений (Stammer and Wunsch, 1999; Belonenko et al., 2020b). Мезомасштабные

вихри образуются повсеместно в Мировом океане, одновременно занимая

порядка 1/3 его площади (Chelton et al., 2011a; Gaube et al., 2019). Они

способны существовать в течение нескольких месяцев и даже лет, при этом

перемещаясь на сотни и тысячи километров, тем самым уменьшая контраст

между термохалинными характеристиками тропических и полярных широт

(Chelton et al., 2011a; Белоненко и Сандалюк, 2018; Малышева и др., 2022).

Активное изучение мезомасштабных вихрей началось с середины XX

века при помощи натурных наблюдений (эксперименты Полигон 1967, MODE

1973, Мезополигон 1985 и др.). Развитие вычислительных мощностей, а также
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появление в конце XX века постоянной спутниковой информации о морской

поверхности, открыло новую эпоху активного изучения вихревых структур

Мирового океана (Chelton et al., 2007).

Таким образом, вихри в океане представляют собой неисчерпаемый

источник информации, которая может быть получена с помощью спутниковых

наблюдений, данных in situ и модельных вычислений. Исследование этих

вихрей позволяет понять множество факторов, влияющих на их генерацию,

изменчивость и свойства. Анализ мезомасштабной изменчивости

океанологических полей в различных регионах мира выявляет уникальные

особенности и разнообразие вихревых процессов, происходящих в океане. Эти

исследования важны для понимания как глобальных, так и региональных

циркуляционных процессов, а также для оценки их влияния на климатические

и экологические системы. В данном исследовании были выбраны три района

с совершенно непохожими гидрологическими условиями, в каждом из

которых мезомасштабная вихревая динамика обладает рядом специфических

особенностей.

Первым рассматриваемым районом является Норвежское море,

относящееся к океаническим окраинным морям Северного Ледовитого океана.

Оно является уникальным районом для исследования, оказывающим

существенное влияние на климат Европы, поскольку в нем происходит

взаимодействие теплых и соленых атлантических вод с холодными и

опресненными водами Арктического бассейна (Рисунок 1). На севере

Норвежское море ограничено о. Медвежий и м. Нордкап, а на востоке –

Скандинавским п-вом. С Запада и юга море ограничено о. Исландия,

Фарерскими и Шетландскими о-вами. Площадь Норвежского моря составляет

1340 тыс. км2, а наибольшая глубина превышает 4000 м (Залогин и Косарев,

1999; Belonenko et al., 2021a). Глубоководная часть Норвежского моря состоит

из двух крупных котловин (Залогин и Косарев, 1999; Ахтямова и Травкин,

2023). Центральную часть Норвежского моря занимает Норвежская котловина

с глубинами 2900-3500 м, а северо-восточную часть моря занимает
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Лофотенская котловина с глубинами 2800-3200 м. Рельеф Норвежской

котловины характеризуется сильными перепадами глубин и множеством

подводных гор, тогда как Лофотенская котловина представляет собой

плоскую абиссальную равнину с наибольшей глубиной в центральной части.

Между собой котловины разделяются хребтом Хельгеланд и плато Воринг.

Стоит отметить, что Норвежская и Лофотенская котловины значительно

ограничены в топографическом плане: с запада и севера котловины

ограничены хребтами Ян-Майен и Мона, а с юга и востока континентальным

склоном Норвегии и плато Воринг (Belonenko et al., 2020b), что позволяет

говорить об обособленности котловин в топографическом плане и наличии в

них специфических черт крупномасштабной циркуляции вод (Иванов и

Кораблев, 1995а).

Рис. 1. Район исследования. Положение антициклонического Лофотенского

вихря (ЛВ) показано окружностью. Цветом показана топография морского

дна (м), черными стрелками – ветви Норвежского течения: NwASC –

Норвежское склоновое течение, NCC – Норвежское прибрежное течение,

NwAFC – Норвежское фронтальное течение (из Травкин и Белоненко, 2020).
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Атмосферные процессы над Норвежским морем формируются под

влиянием Исландского минимума, Азорского максимума и Полярной области

повышенного давления (Залогин и Косарев, 1999). Циркуляция Норвежского

моря представлена тремя крупными ветвями Норвежского течения:

Норвежским Атлантическим склоновым течением (NwASC), Норвежским

Атлантическим фронтальным течением (NwAFC) и Норвежским прибрежным

течением (NCC) (Drange et al., 2005; Köhl, 2007; Belonenko et al., 2020b). Две

первые ветви несут теплые и соленые атлантические воды на север, огибая

Лофотенскую котловину с востока и запада, соответственно (рисунок 1).

Норвежское прибрежное течение распространяется на север вдоль

континентального склона Норвегии, перенося холодные и распресненные

воды в Арктический бассейн (Belonenko et al., 2021a).

Для Норвежского моря характерно наличие трех ярко выраженных

водных масс. Верхний 100-метровый слой представлен холодными и

распресненными водами арктического происхождения с соленостью менее

34.85 ЕПС (единиц практической солености) (Drange et al., 2005). Далее в слое

от 100 до 250 м наблюдается максимум солености (более 34.95 ЕПС),

связанный с распространением теплых и соленых атлантических вод. Ниже

данных вод располагаются холодные (от -0.5℃ до 0.5℃) воды арктического

происхождения (Köhl, 2007). В западной части Норвежского моря за счет

взаимодействия теплых и соленых атлантических вод с холодными и

распресненными водами Арктического бассейна наблюдается область

повышенных градиентов термохалинных характеристик, носящая название

Арктический (Полярный) фронт (Mork and Blindheim, 2000; Ахтямова и

Травкин, 2023).

Ключевой особенностью Норвежского моря является расположенный в

центральной части Лофотенской котловины квазипостоянный

антициклонический мезомасштабный Лофотенский вихрь (ЛВ), являющийся

в настоящий момент природной лабораторией для изучения морских
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мезомасштабных вихрей (Raj et al., 2016; Fer et al., 2018; Belonenko et al.,

2021a). ЛВ представляет собой внутрипикноклинную линзу, наполненную

теплыми и солеными атлантическими водами (Bashmachnikov et al., 2018;

Belonenko et al., 2020b). Район месторасположения ЛВ характеризуется

локальными повышенными значениями высоты морской поверхности и

вихревой кинетической энергии (Raj et al., 2016). Антициклонический

характер вращения ЛВ связан с наклоном уровенной поверхности моря и

приповерхностных изопикн в котловине (Белоненко и др., 2017). Известно, что

в районе месторасположения вихря наблюдается смещение изотерм ближе к

поверхности, в результате чего он отчетливо прослеживается в летне-осенний

период на спутниковых снимках как «холодное пятно» Лофотенской

котловины (Травкин и др., 2022с). Средний радиус ЛВ, определяемый по

максимальной скорости орбитального движения, варьируется от 20 до 50 км,

что соответствует 1,6-4,2 локальных значений бароклинного радиуса

деформации Россби (Иванов и Кораблев, 1995а; Белоненко и др., 2014; Raj et

al., 2016; Bashmachnikov et al., 2018; Fer et al., 2018). Результаты натурных

наблюдений и модельных экспериментов демонстрируют, что максимум

орбитальной скорости равен 50-80 см/с и располагается на удалении в 17-20

км от центра ЛВ, при этом по вертикали скорость возрастает с увеличением

глубины и достигает максимума в слое 500-1000 м (Иванов и Кораблев, 1995а,

б; Søiland et al., 2016; Yu et al., 2017; Bashmachnikov et al., 2018). Динамический

сигнал ЛВ прослеживается от поверхности до глубин более 3000 м (Белоненко


[…]


плотности. Максимальные аномалии температуры зафиксированы в зимний

период, наименьшие – осенью. Для верхней части Лофотенского вихря

характерны большие термохалинные градиенты, по сравнению с нижней

частью вихря.
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5. При помощи данных реанализа и Атласа мезомасштабных вихрей в Южно-

Курильском районе обнаружено четыре системы топографических волн,

проявляющихся в виде цепочек циклонов и антициклонов и перемещающихся

вдоль изобат. Антициклоны движутся в юго-западном направлении вдоль

шельфа в виде шельфовых волн и вдоль внешней части Курило-Камчатского

желоба в северо-восточном направлении. Циклоны распространяются на юго-

запад вдоль внутренней части Курило-Камчатского желоба и

топографического поднятия. Во всех указанных случаях вихри оставляют

берег справа. Обнаружено, что среди всех слагаемых эффективного бэта-

эффекта, вклад топографии в распространение волн оказался наибольшим.

Среди долгоживущих вихрей с продолжительностью жизни более 10 суток

число циклонов в два раза превышает количество аналогичных антициклонов.

С другой стороны, антициклоны являются более устойчивыми структурами,

для которых характерна большая амплитуда, орбитальная скорость и в два

раза большая продолжительность жизни, по сравнению с циклонами.

Несмотря на то, что ядра вихрей локализованы в верхнем слое до 1000 м,

мезомасштабные вихри «чувствуют» топографические склоны Курило-

Камчатского желоба и изменения топографии на глубинах более 5000 м,

распространяясь вдоль изобат. Длины подобных волн могут превышать 500

км, а период одного года. Их скорость варьируется в диапазоне от нескольких

см/с до нескольких десятков см/с.

6. В ЮЧТО максимальное число мезомасштабных вихрей зафиксировано в

прибрежной области, а также на склонах Перуанского и Чилийского желобов.

Количество антициклонов на одну ячейку максимально (более 120 шт.) в

прибрежной полосе 38-48° ю.ш., в то время как для циклонов подобные оценки

фиксируются вдоль всей прибрежной части Южной Америки. В центральной

части района исследования выделяется область от 20-30° ю.ш., в которой

количество циклонов и антициклонов превышает 80 вихрей на ячейку. На 30-

40° ю.ш. количество вихрей заметно снижается: около 30-40 на одну ячейку. С
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другой стороны, вихревая кинетическая энергия в данной области

максимальна и достигает 120 см2/с2. Это связано с тем, что вихри местные

вихри имеют наибольшую амплитуду, радиус и орбитальную скорость.

Несмотря на это, средняя кинетическая энергия невелика, поэтому именно

вихревая мезомасштабная компонента вносит наибольший вклад. Максимумы

EKE и MKE наблюдаются в поверхностном слое, постепенно уменьшаясь с

увеличением глубины. В полосе 40-50° ю.ш. число вихрей резко возрастает,

что связано с влиянием АЦТ. Большинство вихрей имеет радиус 25-75 км,

амплитуду более 5 см, орбитальную скорость 5-15 см/с и продолжительность

жизни не более 50 суток. Наибольшее число вихрей наблюдается с июля по

ноябрь, при этом с октября по декабрь зафиксированы максимальные

орбитальные скорости. Для движущихся в западном направлении вихрей

характерно меридиональное смещение. Так, циклоны смещаются к полюсу,

антициклоны – к экватору. Зафиксирован антициклон с продолжительностью

жизни более 1600 сут и пройденным расстоянием более 4500 км. В отличие от

южной Атлантики, в ЮЧТО наблюдаются долгоживущие циклоны.

7. На основе метода автоматической идентификации вихревых структур в

Балтийском море за 1993-2020 гг. было обнаружено около 120 тыс.

мезомасштабных вихрей, 54,7% из которых составляют циклоны и 45,3%

антициклоны. Большинство вихрей имеет амплитуду 0,05-0,25 м, радиус 5-10

км и продолжительность жизни 2-3 суток. Незначительное количество вихрей

имеет радиус более 30 км и продолжительность жизни более 10 суток. Часть

вихрей способна перемещаться на 10-24 км в сутки, что соответствует

скоростям 11,6-27,8 см/с. Наибольшее число вихрей на ячейку сетки

отмечается в проливе Каттегат, Рижском и Гданьском заливах, а также в

отдельных частях Ботнического и Финского заливов. Также значительное

число вихрей обнаружено над некоторыми банками и вблизи Аландских

островов, островов Готланд и Борнхольм. Для некоторых районов число

циклонов может многократно превышать число антициклонов. В центральной
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части Балтики вихри движутся в северо-восточном направлении, проникая в

Финский и Ботнический заливы. В Рижском заливе и в северной части

Ботнического залива вихри формируют циклоническую циркуляцию. Для

долгоживущих вихрей Балтийского моря характерна приуроченность к

топографическим неровностям и движение вдоль изобат. Среднее

соотношение большой и малой полуосей циклонов и антициклонов равно 1,58,

что позволяет описывать большинство балтийских вихрей при помощи теории

эллипсоидальных вихрей. Также данное соотношение свидетельствует как об

устойчивости балтийских вихрей, так и о значительном влиянии фонового

течения на их динамику. Для циклонов с радиусом более 30 км соотношение

осей близко к 1. Максимальные амплитуды вихрей зафиксированы в осенне-

зимний период, тогда как количество вихрей максимально в весенне-летний

период. Для межгодовых значений амплитуды и количества вихрей

отмечается наличие значимых положительных линейных трендов. Летом

пространственные размеры вихрей максимальны. Для межгодовых величин

размеров вихрей зафиксировано наличие значимого отрицательного

линейного тренда. Площадь Балтийского моря, занимаемая мезомасштабными

вихрями, с годами увеличивается. Также отмечается ярко выраженная

сезонная изменчивость – в летний период вихри занимают 4% площади

акватории одномоментно, тогда как зимой всего 2%.
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