## Отзыв научного руководителя

на диссертацию Травкина Владимира Станиславовича «ОСОБЕННОСТИ ПРОЯВЛЕНИЯ МЕЗОМАСШТАБНОЙ ВИХРЕВОЙ ДИНАМИКИ В РАЗЛИЧНЫХ ЧАСТЯХ МИРОВОГО ОКЕАНА»,

представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.17. Океанология

Владимир Станиславович Травкин – выпускник кафедры океанологии СПбГУ. С 2022 по 2025 гг. обучается в аспирантуре СПбГУ.

Начиная с бакалавриата, В.С. Травкин активно занимался научно-исследовательской деятельностью. Он участвовал в качестве исполнителя в следующих проектах:

- РФФИ 20-05-00066 «Характеристики волн Россби в струйных потоках с использованием данных дистанционного зондирования»
- РФФИ 22-27-00004 «Исследование динамики изолированных вихрей в океане с использованием методов дистанционного зондирования, *in situ* и модельных данных»

В.С. Травкин занимался обработкой и визуализацией больших массивов спутниковой, натурной и модельной информации, разработкой в средах Matlab и Python программных кодов, а также последующим анализом полученных результатов. Во время работы над диссертацией Владимир Травкин продемонстрировал, что он владеет на высоком уровне современными методами обработки и интерпретации полученной информации, умеет четко формулировать цели и задачи исследования, пользоваться современной отечественной и зарубежной литературой, а также грамотно анализировать полученные результаты. Множество результатов Травкина В.С. отмечено высокими наградами Санкт-Петербургского государственного университета и Института океанологии РАН им. П.П. Ширшова.

Опубликованные научные статьи подтверждают апробацию полученных научных результатов и демонстрируют высокий уровень проведенных исследований. Основные результаты исследовательской работы В.С. Травкина опубликованы в 20 статьях в периодических изданиях списка Web of Science/Scopus. Результаты, представленные на международных и всероссийских конференциях, получили признание и одобрение научной общественности.

Во время подготовки диссертации В.С. Травкин проявил себя как высококвалифицированный специалист, трудолюбивый, ответственный и творческий ученый, владеющий современными методами обработки и анализа спутниковых, натурных и модельных данных. Владение инструментарием на высоком уровне, а также знание теоретических основ исследований позволили Травкину В.С. успешно завершить работу над диссертацией.

Норвежское и Балтийское моря, а также северо-западная и южная части Тихого океана являются одними из самых динамически активных регионов Мирового океана и характеризуются повышенной мезомасштабной вихревой активностью. Несмотря на ряд общих закономерностей, региональные особенности акваторий оказывают существенное влияние на гидрологический режим и вихревую активность каждого из районов исследования. Изучению особенностей проявления мезомасштабной вихревой динамики в Норвежском и Балтийском морях, а также в северо-западной и южной частях Тихого океана и посвящена данная диссертация.

Таким образом, диссертация Владимира Станиславовича Травкина на тему: «ОСОБЕННОСТИ ПРОЯВЛЕНИЯ МЕЗОМАСШТАБНОЙ ВИХРЕВОЙ ДИНАМИКИ В РАЗЛИЧНЫХ ЧАСТЯХ МИРОВОГО ОКЕАНА» представляет собой законченную научную работу, выполненную на высоком уровне и соответствующую основным требованиям, установленным Приказом от 01.09.2016 № 6821/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Травкин Владимир Станиславович заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.17. – «Океанология».

Научный руководитель
д.г.н., профессор кафедры океанологии СПбГУ

Белоненко Т.В.

25 февраля 2025 г.